
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 198/2020 – 01 de Dezembro de 2020 
 

1/5 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS ANDRE OLIVEIRA DANIEL 1647576 NUARQ 06/10/2020 a 24/11/2020 23007.00017946/2020-41 DEFERIDO 

MARCIO SIMOES DE ALMEIDA 1331464 NUGEDOCCSO 18/11/2020 23007.00017631/2020-10 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

DEIVISSON LEÃO DO NASCIMENTO MORAIS 1556459 CMP 16/11/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00013004/2020-03 DEFERIDO 

EMILENE JESUS DOS SANTOS 1552204 NUGEDOCCSO 16/10/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00012189/2020-86 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 161/2019, DE 16/09/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

THIAGO BARCELOS SOLIVA 2405053 CCS 01/05/2019 621,61 2 SSA X SAJ 
23007.00008124/2019-

40 
RECADASTRADO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

THIAGO BARCELOS SOLIVA 2405053 CCS 01/10/2019 621,61 2 SSA X SAJ 
23007.00008124/2019-

40 
RECADASTRADO 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 198/2020 – 01 de Dezembro de 2020 
 

2/5 

PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1184, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambi-
ente, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão visando o recebimento provisório e definitivo da obra referente à 
execução das instalações elétricas da unidade de amostras, campus de Cruz das Almas – BA. 
 
Danilo Andrade de Matos (Presidente) - SIAPE 2031847 
Joel Souza dos Santos - SIAPE 1873699 
Pedro da Costa Barbosa - SIAPE 1870805 
Marcela Rebouças Bomfim - SIAPE 2316967 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 1.021, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora LORENA DOS SANTOS SANTANA 
COUTINHO, Matrícula SIAPE 1574103, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da In-
formação, Classe E, Padrão 09, para Classe E, Padrão 10, a partir de 28 de dezembro de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1019, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor CRISTIANO SANTOS SOARES, SIAPE 
1573146, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 09, para Classe E, Padrão 
10, a partir de 05 de dezembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ANDRÉ LUIS BOTELHO DÓRIA, 
SIAPE 1138765, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 09 de julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 198/2020 – 01 de Dezembro de 2020 
 

3/5 

PORTARIA Nº 1017, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora ADRIELE DE JESUS SOUSA, SIAPE 
2260141, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, para 
Classe D, Padrão 04, a partir de 26 de abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1016, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor FÁBIO GONÇALVES FERREIRA, 
SIAPE 1176749, ocupante do cargo de Jornalista, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 
05, a partir de 11 de novembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1000, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-

do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor EDSON PAULINO DA SILVA, SIAPE 
1573600, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 09, para Classe E, Padrão 
10, a partir de 13 de dezembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1006, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da 
Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 938, de 27 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 
183, de 06 de novembro de 2020, referente à concessão de Progressão por Mérito do servi-
dor JOAO MAURICIO DANTAS BATISTA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 12 de novembro de 
2020. 
 
Onde se lê: “Matrícula SIAPE 1652407”, 
Leia-se: “Matrícula SIAPE 2652407”. 
 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 198/2020 – 01 de Dezembro de 2020 
 

4/5 

PORTARIA Nº 993, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ROBEVALDO CORREIA DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE 2038935, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 20 de dezembro de 2020, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 999, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora PRISCILA CARVALHO LOPES, SIAPE 
1558340, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 
09, a partir de 03 de janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 890, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-

do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora YZUMI FUKUTANI PRESA VON 
BECKERATH, SIAPE 2260503, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 02, 
para Classe E, Padrão 03, a partir de 28 de outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 877, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor DEIVISSON LEÃO DO NASCIMENTO 
MORAIS, SIAPE 1556459, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 14 de dezembro de 2018, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 989 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
 
Remover, a partir do dia 01 de dezembro de 2020, a critério da Administração, para a Coor-
denadoria de Material e Patrimônio- CMP/PROAD (cód.46), a servidora JOSIANE MARQUES 
DO ROSÁRIO, matrícula SIAPE nº 2327563, ocupante do cargo de Assistente em Administra-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 198/2020 – 01 de Dezembro de 2020 
 

5/5 

ção, ora lotada no Núcleo de Admissão, Cadastro e Arquivo Acadêmico-NUGAAC/PROGRAD 
(cód.367) em face do que consta no processo n° 23007.0007564/2019-28. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.004 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a partir do dia 01 de dezembro de 2020, a critério da Administração, para o Nú-
cleo de Gestão de Avaliação e Capacitação - NUGAC/PROGEP (cód.315), a servidora JENILDA 
BASTOS ALMEIDA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 2328936, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotada na Secretaria Administrativa da CIMAM (cód.224) em face do 
que consta no processo n° 23007.00024163/2019-92. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.005 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a partir do dia 01 de dezembro de 2020, a critério da Administração, para o Cen-
tro de Formação de Professores (cód.026), a servidora JARCIANA ANUNCIAÇÃO DOS SAN-
TOS DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1067230, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos 

Educacionais, ora lotada no Núcleo de Acompanhamento Integrado ao Estudante NAI-
E/PROPAAE (cód.167) em face do que consta no processo n° 23007.00011198/2019-74. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 
 

PORTARIA Nº 1022,  DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
  
Designar, FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2355852, para exercer em substituição, no(s) período(s) de  14 a 25/12/2020, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CETEC, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, Jadmilson da Cruz Dias. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 
 

 


